

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS / PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA**DESPACHO**

A **Prefeita Constitucional do município de Cajazeiras**, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO disposto no §1º do art. 7º da IN nº 001/2023/SA, aprovada pelo Decreto nº 023/2023, de 27 de março de 2023, em atenção ao mandamento do inciso VII do art. 12 da Lei nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovada a **5ª alteração** do Plano de Contratação Anual (PCA) do Município de Cajazeiras, referente ao planejamento das contratações que possam vir a ser realizadas pela Prefeitura Municipal de Cajazeiras, no exercício de 2025.

Art. 2º. A alteração do referido plano, deu-se nos termos definidos na IN nº 001/2023/SA, aprovada pelo Decreto nº 023/2023, de 27 de março de 2023 e justifica-se pela necessidade de modernizar o modelo de tramitação de documentos e processos no âmbito da Administração Municipal.

Art. 3º. A alteração promovida no PCA/2025, deu-se mediante a inclusão dos seguintes itens:

- **Classe: Serviços e Locações**
- **Tipo: 30. Obras e Serviços de Engenharia**
- **Código Interno: 300018, 300019 e 300020**
- **Classe: Serviços e Locações**
- **Tipo: 32. Serviços Especializados**
- **Código Interno: 320012**
- **Classe: Material Permanente**
- **Tipo: 35. Aquisição de Veículos**
- **Código Interno: 350010 e 350011**
- **Classe: Serviços e Locações**
- **Tipo: 67. Apoio/Monitoramento e Bombeiro Civil**
- **Código Interno: 670003**
- **Classe: Serviços**
- **Tipo: 82. Costura para Desfile Cívico**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS / PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA**

Art. 4º. Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação e deve ser publicizada no sítio do Município e no PNCP em até 02 (dois) dias úteis, conforme §3º do art. 10 da IN nº 001/2023/SA.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, em 22 de julho de 2025.

MARIA DO SOCORRO
DELFINO
PEREIRA:02215499435

Assinado de forma digital por
MARIA DO SOCORRO DELFINO
PEREIRA:02215499435
Dados: 2025.07.23 15:33:46
-03'00'

MARIA DO SOCORRO DELFINO PEREIRA
Prefeita Municipal



1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025

PCA 2025 - MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB

1	Generos Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene	R\$ 26.084.113,00
2	Material de Expediente	R\$ 5.081.089,84
3	Mobiliário e Eletro	R\$ 12.767.176,80
4	Utensílios Domésticos	R\$ 3.960.287,96
##	Informática	R\$ 6.607.561,00
6	Horti-Frut	R\$ 2.432.300,00
7	Combustíveis	R\$ 8.791.600,00
8	Gás e Água	R\$ 606.810,00
9	Peças e Acessórios	R\$ 5.100.000,00
10	Celulares (IPTU PREMIADO)	R\$ 150.000,00
11	Material de Vigilância ambiental	R\$ 285.111,11
12	Locação de Veículos	R\$ 376.199,88
13	Material de Construção	R\$ 24.045.107,90
14	Aquisição de Pneus / Serviços de Alinhamento e Balanciamento	R\$ 3.413.687,30
15	Fardamento Geral	R\$ 4.458.889,72
16	Limpeza e Manutenção de Poços	R\$ 458.125,00
17	Pré-Moldados	R\$ 3.431.744,20
18	Mobiliário e Material Espec. da Educação e Esportes	R\$ 7.967.159,06
19	Reforma de Pneus	R\$ 664.000,00
20	Material Gráfico	R\$ 1.120.644,45
21	Material de Comunicação Visual	R\$ 1.111.695,50
22	Material Elétrico	R\$ 4.875.678,64
23	Lubrificante Automotivo	R\$ 1.513.789,46
24	Coffee Break	R\$ 352.480,00
25	Locação de Imóveis	R\$ 693.600,00
26	Contratos a Renovar	R\$ 41.352.839,41
27	Frete de Veículos	R\$ 12.000,00
28	Serviços de TIC e telefonia	R\$ 1.149.519,92
29	Propaganda e Publicidade	R\$ 1.000.000,00
30	Obras e Serviços de Engenharia	R\$ 37.241.328,18
31	Serviços de Manutenção de Máquinas	R\$ 720,00
32	Serviços Especializados	R\$ 19.743.631,87
33	Locação de Impressora e Recarga	R\$ 471.715,60
34	Serviços de Borracharia	R\$ 145.524,00
35	Aquisição de Veículos	R\$ 10.858.385,49
36	Marmore e Granito	R\$ 1.570.700,00
37	Poda e Garajal	R\$ 17.500,00
38	EPI's	R\$ 44.012,00
39	Atrações artísticas	R\$ 6.600.000,00
40	Carro de som para divulgação	R\$ 49.900,00
41	Serviço de Chaveiro	R\$ 10.851,60
42	Recarga de extintor e teste hidrostático	R\$ 61.410,93
43	Serviço de Ornamentação	R\$ 100.000,00
44	Serviço de embelezamento	R\$ 42.160,00
45	Serviços de Hospedagem	R\$ 309.750,00
46	Serviços Funerários	R\$ 479.760,00
47	Móveis Projetados	R\$ 1.012.000,00
48	Agricultura Familiar (Alimentos)	R\$ 2.977.350,00
49	Manutenção da Câmaras de Vacina	R\$ 31.902,00
50	Material Odontológico	R\$ 2.129.184,12
51	Reagentes de laboratório	R\$ 670.040,68
52	Medicamentos CAF	R\$ 3.220.924,45
53	Medicamentos de Demanda Judicial	R\$ 1.255.417,90
54	Suplementos Nutricionais	R\$ 569.068,50
55	Material Médico Hospitalar	R\$ 6.017.034,18
56	Locação de Rádios SAMU	R\$ 19.800,00
57	Manutenção de Equip. Odonto. Fisiot. E Médico	R\$ 2.177.090,73
58	Proteses Dentárias	R\$ 180.000,00
59	Exames Laboratoriais	R\$ 5.814.146,40
60	Seguro Veicular	R\$ 38.185,84
61	Equipamento Médico Hospitalar	R\$ 2.266.465,67
62	Serviços Mecânico	R\$ 3.240.000,00
63	Agricultura Familiar (Alimentos) - Saúde	R\$ 182.050,00
64	Bombas Submersas e Acessórios	R\$ 1.325.790,50
65	Serviços de Vidraçaria	R\$ 4.922.712,00
66	Vigilância Não Armada	R\$ 61.032,50
67	Monitoramento e Bombeiros Civis	R\$ 120.742,50
68	Serviços Reprográficos	R\$ 3.132.198,90
69	Aquisição de Livros Didáticos	R\$ 1.036.800,00
70	Aquisição de bolsas em Iona	R\$ 26.625,00
71	Cirurgias de Catarata	R\$ 1.272.760,00
72	Parques Infantis	R\$ 210.940,00
73	Instrumentos Musicais	R\$ 825.330,00
74	Sistema de Sonorização	R\$ 60.000,00
75	Biblioteca Virtual 3D	R\$ 758.520,00
76	Material Psicomotor	R\$ 626.800,00
77	Projetos Pedagógicos	R\$ 232.198,70
78	Endoscopia e Colonoscopia	R\$ 426.069,93
79	Regularização Fundiária Urbana (REURB)	R\$ 10.800.000,00
80	Sala Azul	R\$ 1.096.079,86
81	Esporte e Leitura	R\$ 202.417,68
82	Costura de figurino	R\$ 33.200,00
VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$ 306.781.437,86



2/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025

RESUMO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

CLASSES E TIPOS		VALOR ESTIMADO
Material de consumo		R\$117.732.984,00
1	Generos Alimentícios, Material de Limpeza e Higiene	R\$ 26.084.113,00
2	Material de Expediente	R\$ 5.081.089,84
4	Utensílios Domésticos	R\$ 3.960.287,96
6	Horti-Frut	R\$ 2.432.300,00
7	Combustíveis	R\$ 8.791.600,00
8	Gás e Água	R\$ 606.810,00
9	Pecas e Acessórios	R\$ 5.100.000,00
10	Celulares (IPTU PREMIADO)	R\$ 150.000,00
11	Material de Vigilância ambiental	R\$ 285.111,11
13	Material de Construção	R\$ 24.045.107,90
14	Aquisição de Pneus / Serviços de Alinhamento e Balanciamento	R\$ 3.413.687,30
15	Fardamento Geral	R\$ 4.458.889,72
17	Pré-Moldados	R\$ 3.431.744,20
22	Material Elétrico	R\$ 4.875.678,64
23	Lubrificante Automotivo	R\$ 1.513.789,46
24	Coffee Break	R\$ 352.480,00
48	Generos Alimentícios (Agricultura Familiar)	R\$ 2.977.350,00
63	Generos Alimentícios (Agricultura Familiar) - Saúde	R\$ 182.050,00
51	Aquisição de Reagentes de Laboratório	R\$ 870.040,68
50	Aquisição de Material Odontológico	R\$ 2.129.184,12
52	Aquisição de Medicamentos CAF	R\$ 3.220.924,45
53	Aquisição de Medicamentos de Demanda Judicial	R\$ 1.255.417,90
54	Suplementos Nutricionais	R\$ 569.068,50
64	Bombas Submersas e Acessórios	R\$ 1.325.790,50
55	Material Médico Hospitalar	R\$ 6.017.034,18
36	Aquisição de Peças de Mármore e Granito	R\$ 1.570.700,00
69	Aquisição de Livros Didáticos	R\$ 1.036.800,00
70	Aquisição de bolsas em lona	R\$ 26.625,00
38	Aquisição de EPI's	R\$ 44.012,00
76	Material Psicomotor	R\$ 626.800,00
80	Sala Azul	R\$ 1.096.079,86
81	Esporte e Leitura	R\$ 202.417,68
Material permanente		R\$42.979.806,65
3	Mobiliário e Eletro	R\$ 12.767.176,80
5	Informática	R\$ 6.607.561,00
35	Aquisição de Veículos	R\$ 10.858.385,49
61	Equipamento Médico Hospitalar	R\$ 2.266.465,67
72	Parques Infantis	R\$ 210.940,00
73	Instrumentos Musicais	R\$ 825.330,00
18	Mobiliário e Material Espec. da Educação e Esporte	R\$ 7.967.159,06
74	Sistema de Sonorização	R\$ 60.000,00
75	Biblioteca Virtual 3D	R\$ 758.520,00
77	Projetos Pedagógicos	R\$ 232.198,70
78	Consultório de Endoscopia e Colonoscopia	R\$ 426.069,93
Serviços e Locações		R\$42.914.154,89
Locações		R\$376.199,88
12	Locação de Veículos	R\$ 19.800,00
56	Locação de Rádios - SAMU	R\$ 693.600,00
25	Locação de Imóveis	R\$ 41.352.839,41
26	Contratos a Renovar	R\$ 471.715,60
33	Locação de Impressora e Recarga	
Serviços		R\$103.154.492,32
16	Limpeza e Manutenção de Poços	R\$ 458.125,00
19	Reforma de Pneus	R\$ 664.000,00
29	Propaganda e Publicidade	R\$ 1.000.000,00
20	Material Grafico	R\$ 1.120.644,45
68	Serviços Reprográficos	R\$ 3.132.198,90
66	Vigilância Não Armada	R\$ 61.032,50
21	Material de Comunicação Visual	R\$ 1.111.695,50
49	Manutenção da Câmaras de Vacina	R\$ 31.902,00
65	Serviço de Vidracaria	R\$ 4.922.712,00
28	Serviços de TIC e telefonia	R\$ 1.149.519,92
37	Serviços de Poda, Supressão e Garajau de Arvores	R\$ 17.500,00
46	Serviços Funerários	R\$ 479.760,00
45	Serviço de Hospedagem	R\$ 309.750,00
31	Serviços de Manutenção de Máquinas	R\$ 720,00
40	Carro de Som para divulgação	R\$ 49.900,00
41	Serviço de Chaveiro	R\$ 10.851,60
42	Recarga de extintor e teste hidrostático	R\$ 61.410,93
32	Serviços Especializados	R\$ 19.743.631,87
30	Obras e Serviços de Engenharia	R\$ 37.241.328,18
44	Serviço de Embellezamento	R\$ 42.160,00
43	Serviço de Ornamentação	R\$ 100.000,00
27	Frete de Veículos	R\$ 12.000,00
57	Manutenção de Equipamentos Odontológico, Fisiot. E Médicos	R\$ 2.177.090,73
60	Seguro Veicular	R\$ 38.185,84
62	Serviços Mecânicos	R\$ 3.240.000,00
34	Serviços de Borracharia	R\$ 145.524,00
58	Protese Dentária	R\$ 180.000,00
67	Monitoramento e Bombeiros Civis	R\$ 120.742,50
47	Moveis Projetados	R\$ 1.012.000,00
39	Atrações artísticas	R\$ 6.600.000,00
59	Exames Laboratoriais	R\$ 5.814.146,40
71	Cirurgias de Catarata	R\$ 1.272.760,00
79	Regularização Fundiária Urbana (REURB)	R\$ 10.800.000,00
82	Costura de figurino	R\$ 33.200,00
TOTAL		R\$ 306.781.437,86



3/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: 30. Obras e serviços de engenharia
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais, exceto Secretaria Municipal de Saúde.
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais por obras e serviços de engenharia, exceto Secretaria Municipal de Saúde.

820001	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
300001	CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONTROLE DE ZOONÓSES	UND	1	MAIO/JUNHO	R\$ 251.000,00	R\$ 251.000,00
300002	PAVIMENTAÇÃO	UND	1	MAIO/JUNHO	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
300003	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE READEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB, CONTRATO DE REPASSE N 1086305-67, PROVENIENTE DO CONVÊNIO N° 938804/2022 FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA E O MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB	UND	1	MAIO/JUNHO	R\$ 1.042.308,28	R\$ 1.042.308,28
300004	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE - PRAD DA ÁREA DO LIXÃO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS- PB	UND	1	JULHO/AGO	R\$ 2.590.637,72	R\$ 2.590.637,72
300005	PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE PARA A SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS	UND	2	SET/OUT	R\$ 60.000,00	R\$ 120.000,00
300006	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEO FIO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB	MÊS	12	JAN	R\$ 650.350,00	R\$ 7.804.200,00
300007	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO, REFORMA, MELHORIA, EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA, COM FORNECIMENTO INTEGRAL DE MATERIAL E MÃO DE OBRA E DEMAIS SERVIÇOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, DA SEDE E DOS DISTRITOS, INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DE MATERIAS, TRANSPORTE, EQUIPAMENTOS, BDI, MÃO DE OBRA, ENCARGOS SOCIAIS E IMPOSTOS, NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.	MÊS	12	JAN	R\$ 500.000,00	R\$ 6.000.000,00
300008	CONTRATAÇÃO DOS ITENS REMANESCENTES DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, COMPREENDENDO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOM, PALCO, ILUMINAÇÃO INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGENS DE ESTRUTURAS METÁLICAS E DEMAIS ARTEFATOS NECESSÁRIOS À CONSECUÇÃO DAS ATIVIDADES CORRELATAS, EVENTOS ESTES REALIZADOS E/OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS; PREGÃO ELETRÔNICO 90012-2024; ARP Nº: 00054/2024	DIÁRIA				R\$ 345.900,00
300009	REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULAR COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 50 METROS, EM CRISTALINO, NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB;	UND	100		R\$ 6.000,00	R\$ 600.000,00
300010	REFORMA DA POLICLINICA URCINO GUEDES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS - PB (MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-TIVA DE UNIDADE DE SAÚDE URCINO GUEDES - REFORMA ESTRUTURAL DO ATUAL PRÉDIO OCUPADO PELA POLI-CLÍNICA MUNICIPAL QUE CONTA COM CERCA DE 450 METROS, COM REALIZA-ÇÃO DOS REPAROS EM SUAS INSTALA-ÇÕES ELÉTRICA E HIDROSSANITÁRIO, COBERTA, PISO, ESQUADRIAS COM VIS-TAS A MANTER A CONTINUIDADE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS USUÁRIOS DE SAÚDE)	UND	1		R\$ 423.163,67	R\$ 423.163,67
300011	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS EM REGULAÇÃO DE EXAMES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS - PB - COM CERCA DE 300 METROS, INCLUINDO A INSTALAÇÕES ELÉTRICA E HIDROSSANITÁRIO, COBERTA, PISO, ESQUADRIAS COM VISTAS A MANTER A CONTINUIDADE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS USUÁRIOS DE SAÚDE.	UND	1		R\$ 271.962,51	R\$ 271.962,51
300012	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO (PAC)	UND	1		R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.300.000,00
300013	CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DA CRIANÇA	UND	1		R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
300014	COBERTA DA PRAÇA DA TELEMAR	UND	1		R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
300015	REFORMA DA ESCOLA DIVINÓPOLIS (ANTIGO PRÉDIO)	UND	1		R\$ 927.087,00	R\$ 927.087,00
300016	CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA	UND	1		R\$ 85.500,00	R\$ 85.500,00
300017	MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS (TAPA-BURACO)	UND	1		R\$ 3.999.569,00	R\$ 3.999.569,00
300018	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EM ESTRUTURA METÁLICA	UND	1		R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
300019	PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL E REVITALIZAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO CATOLÉ	UND	1		R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
300020	REFORMA DO CAIC	UND	1		R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.500.000,00
					TOTAL	R\$ 37.241.328,18



4/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025

CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: 32. Serviços especializados de assessoria e consultoria
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais com serviços de assessoramento técnico e consultoria especializada.

820001	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
320001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE GESTOR(A) ESCOLAR E GESTOR ADJUNTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DE CAJAZEIRAS-PB, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº2.986 DE AGOSTO DE 2022.	SERV.	1	JAN/FEV/MAR	R\$ 33.000,00	R\$ 33.000,00
320003	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTO PEDAGÓGICO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS. LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS E/OU AUDIOVISUAIS, DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO E CERTIFICAÇÃO. REFEIÇÕES INDIVIDUAIS E COFFEE BREAK. CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE. COORDENAÇÃO GERAL.	PESSOA	450	JAN/FEV/MAR	R\$ 105,00	R\$ 47.250,00
320004	CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA PARA REALIZAÇÃO DE ACESSAMENTO DE CONTROLE INTERNO.	MÊS	12	MAR/ABRIL/MAIO	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
320005	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ACESSORIA EM CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS, PRESTAÇÃO DE CONTAS, GESTÃO CULTURAL E GERENCIAMENTO DE PROJETOS, COM ÊNFASE NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE APOIO À CULTURA (PNA) CONFORME A LEI ALDIR BLANC II NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB.	MÊS	5	AGO/SET	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
320006	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISANDO SELECIONAR PROFISSIONAIS PARA ATUAR EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL.	UND	1	MAR/ABRIL/MAIO	R\$ 56.533,33	R\$ 56.533,33
320007	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ACESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÃO.	UND	12		R\$ 6.500,00	R\$ 86.915,70
320008	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ADVOCACIA PARA ACOMPANHAMENTO DE PRECATÓRIOS, AÇÕES DO FUNDEF, DEMANDAS DE ALTA COMPLEXIDADE E CASOS DE SUSPEIÇÃO DE PROCURADORES, GARANTINDO A CONTINUIDADE DA DEFESA DOS INTERESSA DO MUNICÍPIO.	MÊS	11	JAN/FEV	R\$ 12.500,00	R\$ 137.500,00
320009	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATUAR NOS SERVIÇOS DE ACESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA VISANDO A ORIENTAÇÃO E O AUXÍLIO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO SETOR DE CONTRATAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS.	MÊS	12	JAN/FEV	R\$ 6.500,00	R\$ 78.000,00
320010	ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO DA SAÚDE MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS – PB.	MÊS	12	FEV	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
320010	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA, ACESSORIA E EXECUÇÃO DE PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA (SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, JURÍDICOS, URBANÍSTICOS, TOPOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO) A FIM DE PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE NÚCLEOS URBANOS, NAS MODALIDADES REURB-S (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA APLICÁVEL AOS NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS OCUPADOS PREDOMINANTEMENTE POR POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, ASSIM DECLARADOS EM ATO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL), REURB-E (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA APLICÁVEL AOS NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS OCUPADOS POR POPULAÇÃO NÃO QUALIFICADA NA HIPÓTESE ANTERIOR) E REURB-I, DE LOTES URBANOS, SUBURBANOS (LOTE/OCUPAÇÃO/UNIDADE HABITACIONAL/CHACARAS URBANAS) E AGLOMERADOS URBANOS NO MEIO RURAL (POVOADOS), BEM COMO CONSULTORIA E ACESSORIA TRIBUTÁRIA RELATIVAS ÀS ALTERAÇÕES EM CONSEQUÊNCIA DO REFERIDO PROJETO, NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS/PB.	UND	6000	JUNHO	R\$ 1.800,00	R\$ 10.800.000,00
320011	CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA PROPOSIÇÃO DE AÇÃO JUDICIAL PARA REVISÃO DOS VALORES DA TABELA SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE), RESSARCIMENTO DAS PERDAS E REPASSE INTEGRAL DOS RESSARCIMENTOS.	AÇÃO	15%	DEZEMBRO	R\$ 55.476.218,94	R\$ 8.321.432,84
320012	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO QUADRO EFETIVO DA PREFEITURA DE CAJAZEIRAS/PB.	UND	1	DEZ	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
TOTAL						R\$ 19.743.631,87



CLASSE: Material permanente
TIPO: 35. Aquisição de Veículos
ABRANGÊNCIA: Todas as Secretarias Municipais.
FINALIDADE: Atender à demanda de todas as Secretarias Municipais com aquisição de veículos.

820001	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
350001	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA A PARTIR DE 100HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.200KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA. MÍNIMO DE 0,96 M³ E DA RETROESCAVADEIRA DE NO MÍNIMO 0,20 M³	UND	1	FEV/MAR	R\$ 408.557,92	R\$ 408.557,92
350002	CAMINHÃO CARGA TIPO: TRUCK (6X4), POTÊNCIA MOTOR: MÍNIMO 277CV, COMBUSTÍVEL: DIESEL, TIPO MOTOR: TURBO INTERCOOLER, QUANTIDADE DE MARCHAS TRANSMISSÃO FRENTE: 6 UNIDADES, CAPACIDADE CARGA: 20.000KG, TIPO CARROCERIA: BASCULANTE, QUANTIDADE DE MARCHAS TRANSMISSÃO RÉ: 1	UND	1	FEV/MAR	R\$ 578.500,00	R\$ 578.500,00
350003	VEÍCULO 0 KM, TIPO VAN/MICROONIBUS COM TETO ALTO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 PASSAGEIROS + 1 CONDUTOR, MOVIDA À DIESEL, COM PÔTENCIA MÍNIMA DE 170 CV DE LUXO – PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CONTRAN E DE MAIS NORMAS VIGENTES NO PERÍODO DE AQUISIÇÃO. CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE NO MÍNIMO DE 20 PASSAGEIROS SENTADOS; DEVE CONTER 01 POSTO PARA O MOTORISTA; KIT MULTIMÍDIA; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE COMPRIMENTO: 7.367 MM; LARGURA: = 2.020 MM; ALTURA COM AR CONDICIONADO: 2.857 MM; ENTRE EIXOS: 4.325 MM. MOTORIZAÇÃO: COMBUSTÍVEL: DIESEL; POTÊNCIA MÍNIMA: 170 CV; MOTORIZAÇÃO MÍNIMA: 2.3 – 16V; TIPO DE CÂMBIO: ELÉTRICO OU HIDRÁULICO COM NO MÍNIMO 06 MARCHAS A FRENTE E UMA RÉ; SIS- TEMA DE ALIMENTAÇÃO: INJEÇÃO ELETRÔNICA; EQUIPADO COM PROTETOR DE CÁRTER, BATE- RIA MÍNIMA ORIGINAL DE FÁBRICA. PNEUS: 205/75 R16. SEGURANÇA: AIR BAG FRONTAL PARA MOTORISTA E PASSAGEIRO; CINTOS DE SEGURANÇA DIANTEIRO TRÊS PONTOS E TRA- SEIRO CENTRAL ABDOMINAL; TACÓGRAFO DIGI- TAL; FREIOS A DISCO NAS 4 RODAS COM AB; PROTETOR DE CARTER; VIDROS COM PELÍCULA DE PROTEÇÃO PRETA (INSUL- FIM) COM TRANSPARÊNCIA CONFORME LEGIS- LAÇÃO VIGENTE. PLOTAGEM: COR BRANCA. ANO/MODELO 2024/2025 CONDIÇÕES GERAIS: PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO. O VEÍCULO DEVE SER ENTRE- GUE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS-PB PELA	UND	2	AGO	R\$ 672.940,00	R\$ 1.345.880,00
350004	VEÍCULO TIPO PASSEIO HATCH – COM AS SE- GUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO QUILOMETRO, MONO- BLOCO, TIPO PASSEIO, MODELO HATCH, MO- VIDO A ÁLCOOL E GASOLINA (BICOMBUSTÍVEL), COM CINCO MARCHAS A FRENTE E UMA A RÉ, COM DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MÍNIMA DE 2.500MM, COM QUATRO PORTAS LATERAIS, MÍNIMO DE 5 (CINCO) LUGARES, COR SÓLIDA BRANCA. EQUIPADO COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PROTETOR DE CÁRTER E TAPETE DE BORRACHA, CINTO DE SEGURANÇA DE TRÊS PONTOS RETRÁTEIS NO BANCO TRA- SEIRO NO MÍNIMO 2 (DOIS) LATERAIS E TRA- SEIRO CENTRAL DE 2 (DOIS) PONTOS, COM AIR- BAG DUPLO (MOTORISTA E PASSAGEIRO), CA- PACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍ- VEL DE 45 LITROS, CAPACIDADE MÍNIMA DO COMPARTIMENTO DE BAGAGENS DE 280 (DU- ZENTOS E OITENTA) LITROS, MOTOR DE NO MÍ- NIMO 1.0 E 80 CV, COM NO MÍNIMO 3 (QUA- TRO) CILINDROS. O VEÍCULO DEVERÁ CONTER TODOS OS DEMAIS EQUIPAMENTOS OBRIGA- TÓRIOS CONFORME O CÓDIGO BRASILEIRO DE TRÂNSITO. ANO/MODELO: 2024/2025. PRI- MEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DA ORC. PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO. O VEÍCULO DEVE SER ENTRE- GUE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS-PB PELA EMPRESA GANHADORA DO ITEM. TODAS AS DESPESAS COM A EN- TREGA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA FORNECEDORA	UND	20	AGO	R\$ 102.566,67	R\$ 2.051.333,40



350005	AMBULANCIA DE SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A): VEICULO TIPO FURGÃO (FURGONETA) ADAP- TADO PARA AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMO- ÇÃO – VEÍCULO QUE SEJA DESTINADO AO TRANSPORTE EM DECÚBITO HORIZONTAL DE PACIENTES QUE NÃO APRESENTAM RISCO DE VIDA, PARA REMOÇÕES SIMPLES E DE CARÁTER ELETIVO. TRIPULAÇÃO MÍNIMA DE UM MOTO- RISTA E UM TÉCNICO EM ENFERMAGEM. VEI- CULO COM AR CONDICIONADO NA CABINE (MOTORISTA E PASSAGEIRO) E NO SALÃO DE ATENDIMENTO, COMBUSTÍVEL GASOLINA, PO- TÊNCIA MÍNIMA DE 85 CV (+/- 10%), DIREÇÃO ASSISTIDA, AIR BAG DUPLO (MOTORISTA/ PAS- SAGEIRO DA CABINE), CABINE COM VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS, COM RÁDIO E ALTO FALAN- TES, FARÓIS DE NEBLINA, COM SISTEMA DE FREIOS ABS, DIMENSÕES APROXIMADAS LAR- GURA 1670MM ENTRE EIXOS: (MM) 2560; AIR- BAG DUPLO; PROTETOR DO CÂRTER; EQUIPA- MENTOS DE SEGURANÇA CONFORME NORMA DO CONTRAN, ALARME DE RÉ, SALA DE ATEN- DIMENTO COM ISOLAMENTO TÉRMICO ACÚS- TICO, COMUNICAÇÃO ENTRE SALA DE ATENDI- MENTO E CABINE, VIDROS (NA COR DO VEI- CULO) LATERAIS CORREDIÇO DO LADO DOS BANCOS, DUAS PORTAS TRASEIRAS, INSTALA- ÇÃO DE PELÍCULA TIPO JATEADO NAS JANELAS, PISO EM COMPENSADO REVESTIDO DE MANTA VINÍLICA OU SIMILAR, POSSUINDO ARMÁRIO COM CANTOS ARREDONDADOS, REVESTIDO EM FORMICA OU MATERIAL SIMILAR, BANCO TIPO BAÚ, DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: + DE 2,00 M, ALTURA 1,35 M, LARGURA ENTRE EIXOS: 1,35 M. PARTE TRASEIRA DEVE SER QUILÔMETRO; TIPO MINIVAN, MOTOR COM POTÊNCIA DE 110 CV UTILIZANDO ETA- NOL; TORQUE 17.7 KGF.M UTILIZANDO ETANOL COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA/ETANOL); CON- SUMO DECLARADO NA ETIQUETA INMETRO NA GASOLINA DE NO MÍNIMO 9,0 KM/L NA CIDADE E 12 KM/L NA RODOVIA; TRANSMISSÃO MECÂ- NICA 5 VELOCIDADES; CARROCERIA: MINIVAN; QUATRO PORTAS LATERAIS; CAPACIDADE PARA 07 OCUPANTES; CAPACIDADE PORTA- MALAS DE 195 LITROS; COMPRIMENTO 4416MM; LARGURA 1735MM: ENTRE-EIXOS 2620MM; CONFORTO / SEGURANÇA: AR CON- DICIONADO; DIREÇÃO ELÉTRICA PROGRESSIVA; VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS; SISTEMA DE SOM COM MULTIMÍDIA ORIGINAL DE FÁBRICA, COM TAMANHO DE 7" E NO MÍNIMO 4 ALTO- FALANTES, CONEXÃO USB. BLUETOOTH, AN- DROID AUTO E APPL CAR PLAY; CAMERA DE RÉ, AIR-BAGS FRONTAIS; ALARME ANTIFURTO ORIGINAL DE FÁBRICA; TRAVA ELÉTRICA DAS PORTAS; DESEMBACADOR ELÉTRICO DO VIDRO TRASEIRO; LAVADOR DO VIDRO TRASEIRO, SIS- TEMA DE FREIOS COM ABS; RODAS DE ALUMÍ- NIO COM TAMANHO DE 16", JOGO DE TAPETES DE BORRACHA; PROTETOR DE CARTER; VIDROS COM PELÍCULA DE PROTEÇÃO PRETA (INSUL- FIM) COM TRANSPARÊNCIA CONFORME LEGIS- LAÇÃO VIGENTE. PLOTAGEM: COR BRANCA. ANO/MODELO 2024/2025 CONDIÇÕES GERAIS: PRAZO MAXIMO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO. O VEICULO DEVE SER ENTRE- GUE NA	UND	1	AGO	R\$ 160.426,67	R\$ 160.426,67
350006	VEÍCULO TIPO PICK-UP (CAMINHONETE) – COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍ-NIMAS: VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO QUI-LOMETRO, CABINE DUPLA, COM AR CON- DICIONADO, CENTRAL MULTIMÍDIA, CA- PACIDADE DE 5 LUGARES, 4 PORTAS AIR-BAG FRONTAL, JOELHOS, PASSAGEIROS E LATERAIS, COR BRANCA, TRAVAS, VIDROS ELÉTRICOS E RETROVISORES COM CON-TROLE INTERNO, POTENCIA MÍNIMA DE 180 CV. MOTOR DE 4 CILINDROS, DIESEL, CÂMBIO MECÂNICO, DE 05 VELOCIDA-DES, SENDO 01 RÉ, DIREÇÃO ELETRICA, TRAÇÃO 4X4, SISTEMA DE FREIOS ABS COM EBD VOLUME DE CARGA NA CAÇAM-BA MÍNIMA DE 1400MM, DISTÂNCIA EN-TRE EIXOS MÍNIMA DE 3000MM TANQUE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 76LT. RO-DAS PNEUS MISTO MÍNIMO 245/70/16, (INCLUINDO SOBRESSALENTE) COM ACES-SÓRIOS: CAPOTA MARÍTIMA, PROTETOR DE CAÇAMBIA, ENGATE PARA REBOQUE, ESTRIBOS LATERAIS E DEMAIS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.O VEÍCULO DEVERÁ CONTER TODOS OS DEMAIS EQUIPAMEN-TOS OBRIGATÓRIOS CONFORME O CÓDI-GO BRASILEIRO DE TRÂNSITO. ANO/MODELO 2024/2025. COR BRANCA	UND	2	AGO	R\$ 144.600,00	R\$ 289.200,00
350007	CAMINHÃO DO TIPO 3/4 GAIOLA, VEÍCULO NOVO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 260 CAVALOS	UND	1	AGO	R\$ 335.487,50	R\$ 335.487,50
350008	ÔNIBUS ESCOLARES	UND	2	AGO	R\$ 607.000,00	R\$ 1.214.000,00
350009	MINICARREGADEIRA	UND	5	SET	R\$ 800.000,00	R\$ 4.000.000,00
350010	CAÇAMBA BASCULANTE	UND	1	SET	R\$ 395.000,00	R\$ 395.000,00
350011		UND	1	SET	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
TOTAL					R\$ 10.858.385,49	



7/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025CLASSE: Serviços e Locações
TIPO: 67. Serviço de apoio/monitoramento e de bombeiro civil
ABRANGÊNCIA: Secretaria de Cultura
FINALIDADE: Atuar no carnaval de Cajazeiras no ano de 2025

820001	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
670001	SERVIÇO DE EQUIPE TREINADA E CAPACITADA, UNIFORMIZADA, COM HOMENS E MULHERES, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, MONITORAMENTO E APOIO NAS ENTRADAS E TODA A ESTRUTURA DO CARNAVAL DE CAJAZEIRAS 2025. DESPESAS DE TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO FICARÃO A CARGO DA CONTRATADA. A QUANTIDADE DE COMPONENTES POR DIA DE EVENTO SERÁ DE ACORDO COM A NECESSIDADE E PORTE DO EVENTO	DIARIA	150	JAN/FEV	204,95	R\$ 30.742,50
670002	SERVIÇO DE EQUIPE DE BOMBEIROS CIVIS PARA ATUAÇÃO NO CARNAVAL DE CAJAZEIRAS 2025. A EQUIPE CONTRATADA DEVERÁ SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES ABAIXO: EQUIPE MISTA, COMPOSTA POR HOMENS E MULHERES; BRIGADISTAS DEVIDAMENTE UNIFORMIZADAS; EQUIPE TREINADA E CAPACITADA PARA ATUAR NA PREVENÇÃO E NO COMBATE AO PRINCÍPIO DE INCÊNDIO, PÂNICO, ABANDONO DE ÁREAS E PRIMEIROS SOCORROS; ENTRADAS E SAÍDAS DO EVENTO, DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA TRABALHO, TAIS COMO: PRANCHAS LONGAS COMPLETAS, RÁDIOS E BOLSAS DE PRIMEIROS SOCORROS. DESPESAS DE TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO.	DIARIA	150	JAN/FEV	200	R\$ 30.000,00
670003	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS - PB	MÊS	12	SET	5000	R\$ 60.000,00
					TOTAL	R\$ 120.742,50



CLASSE: Serviços
TIPO: 82. Costura de figurino para o desfile cívico
ABRANGÊNCIA: Secretaria de Educação
FINALIDADE: Atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cajazeiras.

CÓD. INTERNO	DESCRIÇÃO MATERIAL/SERVÇOS	UNID.	QUANT.	DATA ESTIMADA PARA CONTRATAÇÃO	VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
820001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COSTURA E CONFECÇÃO DE FIGURINOS DAS ESCOLAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO PARA PARTICIPAÇÃO DO DESFILE CÍVICO DE CAJAZEIRAS - PB	UND	1	DEZ	R\$ 33.200,00	R\$ 33.200,00
TOTAL					R\$	33.200,00